29. CR 25: 777: "Dies omnium sanctorum incidit in Calendas Novembris; Ultimus autem dies Octobris, id est, profestum omnium sanctorum, est dies ille, quo primum propositae sunt propositiones D. Lutheri de indulgentiis, quae fuerunt initium emendationis doctrinae. Et hoc anno 1557 [the date is erroneous since Melanchthon was in Heidelberg that year], erunt anni completi 41 [i.e., 1558], quando ista certamina Ecclesiarum coeperunt: videlicet ab initio isto affixarum propositionum, et editionum illarum. Fuerunt affixae templo Arcis ad vespertinam concionem. Eius templi appellatio fuit Omnium sanctorum; quia erat dedicatum omnibus Sanctis. Et fuit tunc magna istius festi celebritas. Fuerunt illo tempore magnae et multae imposturae indulgentiarum; et tamen ex illa futili in quo postea magnae res agitatae sunt, et adhuc agitantur. Mementote ergo hunc diem, et simul cogitate de rebus ipsis."

30. See the discussion of the meaning of *vesperae*, on the Eve of All Saints' Day, in Bornkamm, *Theses*, 21-23. Bornkamm appears not to have known about this report in Melanchthon's later writings.

31. "Anno do[m]ini 1517 in profesto o[mn]i[u]m Sanctoru[m], p... Wite[m]berge in valuis temploru[m] propositae sunt ... de Indulgentiis, a D[octore] Mart[ino] Luth[ero]." See Martin Treu, "Urkunde und Reflexion: Wiederentdeckung eines Belegs für Luthers Thesenanschlag," in: *Luthers Thesenanschlag*, 59-67. Underneath is a notice about Melanchthon's

arrival in Wittenberg: "Anno 1518/ Postridie Bartholomei circa hora 10//Phil. Mel.// Primu[m] venit//Wittebergae."

32. WA Bi 11/2: CXXI: "Anno a Natali Christi 1517 pridie festi omnium Sanctorum propositiones de indulgentiis venalibus edidit M. L. Theologiae D. affixas foribus templi, quod arci Wittembergensi contiguum est." See Treu, "Urkunde," and Leppin, "Monumentalisierung," in: *Luthers Thesenanschlag*, 59 and 85, respectively.

33. See "Christoph Scheurl's *Geschichtsbuch der Christenheit von 1511 bis 1521*," in: *Jahrbücher des deutschen Reichs und der deutschen Kirche im Zeitalter der Reformation* 1 (1872): 1-179, here 123: "Doctor Luther ist von seinen widertailen nit allein sein huior disputirte 95. Conclusion im truck ausgin Zulassen, sunder auch der Resoluciones Bapsten Leon am tag Trinitatis Zuzeschicken." See also Leppin, *Monumentalisierung*, in *Luthers Thesenanschlag*, 88.

34. "Scheurl's *Geschichtsbuch*," 112: "vhilluaitig vmbgescriben vnd in teutschelandt fur neue Zeitung hin vnd wider geschickt."

35. WA 54: 180, 5-20 (cf. LW 34: 329-30, altered): "Igitur cum anno MDXVII. indulgentiae in his regionibus venderentur (promulgarentur volui dicere) turpissimo quaestu, ego tum eram concionator, iuuenis (ut dicitur) Doctor Theologiae, et coepi dissuadere populis, et eos dehortari, ne indulgentiariorum clamoribus aurem praeberent, habere eos meliora quae facerent, et in iis certus mihi videbar, me habiturum patronum papam, cuius fiducia tunc fortiter nitebar, qui in suis decretis clarissime damnat quaestorum (ita vocat indulgentiariorum praedicatores) immodestiam. Mox scripsi epistolas duas, alteram ad Moguntinensem archiepiscopum Albertum, qui dimidium pecuniae ex indulgentiis habebat, alterum dimidium papa, id quod tunc nesciebam, alteram ad ordinarium (ut vocant) loci, episcopum Brandenburgensem Hieronymum, rogans, ut compescerent quaestorum impudentiam et blasphemiam, sed pauperculus frater contemnebatur. Ego contemptus edidi Disputationis scedulam simul et germanicam concionem de indulgentiis, paulo post etiam Resoluciones, in quibus pro honore papae hoc agebam, ut indulgentiae non damnarentur quidem, sed bona opera caritatis illis praeferrentur."